MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7282

proec@ufabc.edu.br

PROGRAMA DE APOIO ÀS AÇÕES DE CULTURA - PAAC 2016

RESULTADO PARCIAL - EDITAL PROEX Nº 034/2015

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UFABC (ProEC), por meio do Programa de Apoio a Ações de Cultura, torna público o resultado parcial do Edital nº

034/2015, para apresentação de propostas de projetos, cursos, oficinas e eventos, conforme deliberação do Comitê de Extensão Universitária (CEU), em sessão ordinária

realizada em 19 de novembro de 2015.

1. PROPOSTAS APROVADAS

Nº PROPOSTA PROPONENTE
LINHA

TEMÁTICA
CUSTEIO PASSAGENS DIÁRIAS

AUXÍLIO
EVENTUAL

TERCEIROS
QUANT
BOLSAS

DURAÇÃO
(meses)
BOLSAS/

VOLUNTARIADO

BOLSA
(R$)

Total
PONTUAÇÃO

FINAL

001/2016
MÚSICA,

CIDADANIA E
CIÊNCIA

MARCOS
ROBERTO DA

SILVA TAVARES
MÚSICA

R$
5.000,00

R$
-

R$
-

R$
-

R$
-

1 6
R$

2.400,00
R$

7.400,00
56

002/2016

CAMINHOS DO
MAR:

HISTÓRIA,
AMBIENTE E
MEMÓRIA

GRACIELA DE
SOUZA OLIVER

FORMAÇÃO,
PATRIMÔNIO
E MEMÓRIA

R$
-

R$
-

R$
-

R$
1.216,00

R$
3.200,00

1 1
R$

400,00
R$

4.816,00
80

003/2016

BLOCO DE
SAMBA PEGA O
LENÇO E VAI -

EDUCAÇÃO
COM O SAMBA

PRISCILLA
SANTOS DE

SOUZA
MÚSICA

R$
-

R$
-

R$
-

R$
-

R$
5.000,00

0 0
R$
-

R$
5.000,00

64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7282

proec@ufabc.edu.br

Nº PROPOSTA PROPONENTE
LINHA

TEMÁTICA
CUSTEIO PASSAGENS DIÁRIAS

AUXÍLIO
EVENTUAL

TERCEIROS
QUANT
BOLSAS

DURAÇÃO
(meses)
BOLSAS/

VOLUNTARIADO

BOLSA
(R$)

Total
PONTUAÇÃO

FINAL

004/2016
CURSO LIVRE -
A HISTÓRIA DO

ROCK

RAMÓN VICENTE
GARCIA

FERNANDEZ

FORMAÇÃO,
PATRIMÔNIO
E MEMÓRIA

R$
-

R$
-

R$
-

R$
-

R$
-

2 10
R$

8.000,00
R$

8.000,00
65

005/2016

RÁDIO
EMISSORA VIA
INTERNET DA

UFABC
(WEBRÁDIO-

UFABC)

JOSE JAVIER SAEZ
ACUÑA

AUDIOVISUAL
R$
-

R$
-

R$
-

R$
-

R$
1.449,60

2 10
R$

8.000,00
R$

9.449,60
78

006/2016

OFICINA DE
DESTREZA
MOTRIZ E

MALABARES

JOSE JAVIER SAEZ
ACUÑA

ARTES
CÊNICAS,

VISUAIS E DO
CORPO

R$
1.002,50

R$
-

R$
-

R$
-

R$
-

2 10
R$

8.000,00
R$

9.002,50
40

007/2016

RODAS DE
CONVERSA

SOBRE
CULTURA

SILVIA HELENA
PASSARELLI

FORMAÇÃO,
PATRIMÔNIO
E MEMÓRIA

R$
-

R$
-

R$
1.034,00

R$
-

R$
-

1 10
R$

4.000,00
R$

5.034,00
78

008/2016
TEATRO

COMUNITÁRIO
NA UFABC

MARINÊ DE
SOUZA PEREIRA

ARTES
CÊNICAS,

VISUAIS E DO
CORPO

R$
-

R$
-

R$
-

R$
-

R$
8.800,00

2 9
R$

7.200,00
R$

16.000,00
89

009/2016
DANÇA

CIRCULAR NA
UFABC

ANDREA PAULA
DOS SANTOS

OLIVEIRA
KAMENSKY

ARTES
CÊNICAS,

VISUAIS E DO
CORPO

R$
-

R$
-

R$
-

R$
-

R$
8.000,00

2 10
R$

8.000,00
R$

16.000,00
96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7282

proec@ufabc.edu.br

2. PROPOSTAS NÃO APROVADAS

Nº PROPOSTA PROPONENTE
LINHA

TEMÁTICA
PONTUAÇÃO FINAL OBSERVAÇÕES

010/2016

CENTRO CULTURAL ALPHARRABIO & UFABC: UM CORREDOR
CULTURAL PARA FORMAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO ACERCA

DA MEMÓRIA E DA HISTÓRIA CULTURAL DA PRODUÇÃO E
DIFUSÃO DAS LINGUAGENS DA LITERATURA E DAS ARTES NA

REGIÃO DO ABC PAULISTA

ANDREA PAULA DOS SANTOS
OLIVEIRA KAMENSKY

FORMAÇÃO,
PATRIMÔNIO E

MEMÓRIA
62

CONFORME ETAPA 2 DO
ITEM 8 DO EDITAL

011/2016
BLOCO DE SAMBA PEGA O LENÇO E VAI - EDUCAÇÃO COM O

SAMBA
PRISCILLA SANTOS DE SOUZA AUDIOVISUAL 64

CONFORME ETAPA 2 DO
ITEM 8 DO EDITAL

012/2016 OFICINA DE WEBTV ALESSANDRA CASTILHO AUDIOVISUAL 89
CONFORME ETAPA 2 DO

ITEM 8 DO EDITAL

Santo André, 25 de novembro de 2015

Prof. Dr. Daniel Pansarelli

Presidente do Comitê de Extensão Universitária

Pró-Reitor de Extensão e Cultura